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SMULTRONSTÄLLE

Sveriges sydostligaste utpost består av en välbesökt liten ögrupp.  
Utklipporna ger skydd åt många som kommer med egen båt samtidigt  

som det är boplats för en del spännande djur.
Text & foto: Lars-Åke Redéen

UNIK
UTPOST I SYDOST

UTKLIPPAN, SOM ÖGRUPPEN kallas, 
har i många år varit en välbesökt 
hamn för många fiskare och 

under de senaste årtiondena främst lång-
seglare. Ögruppen består av Norraskär, 
Mellanskär och Södraskär. Sedan 1988 är 
den naturreservat.

Från tidigt på våren till sent på hösten 
ligger här ofta gästande båtar från Tysk-
land, Danmark, Nederländerna, Finland, 
Polen och många andra nationer. En del 
är på väg norröver medan andra är på väg 
hem. För dem som seglar in i Blekinges 
skärgård väntar en positiv överraskning 
med många öar och fina hamnar att välja 
mellan. Det gäller dock att hålla koll på 
djupet, den östra delen av Karlskrona skär-
gård är grund. En fin tur för ett par dagar 
är att segla in via Stenshamn och sedan ut 
igen via farleden som passerar Torhamn.

OAVSETT BJUDER UTKLIPPAN på en säker och 
trygg hamn utan sjöhävning, trots att den 
ligger en bra bit ut till havs söder om Tor-
hamnslandet och skärgårdsöar. Ögrup-
pen är också ett bra utflyktsmål för 
många som kommer med en 
mindre båt. Om det skulle 
blåsa upp kan man snabbt 
ta sig in i skärgården igen 
via flera farleder, bland 
annat till Stenshamn 
och in mellan Flakskär 
och Malkvarn (samma 
väg som den sovjetiska 
ubåten U-137 tog i okto-
ber 1981).

För båtägare i Karls-
krona och på öarna 

utanför är Utklippan ett populärt besöksmål, 
lagom långt bort. För en del år sedan var detta 
även en bra hamn för alla som var ute och pil-
kade torsk, men idag är torsken tyvärr nästan 
helt försvunnen och fisket är förbjudet.

Det enklaste sättet att besöka Utklippan 
är att ta sig in i hamnen på Norraskär via den 
västra inseglingen. Där inne finns plats för 
30–50 båtar beroende på storlek som ligger 
väl skyddade vid stabila betongkajer. Här 
finns också viss service i form av toaletter, 
miljöstation och soptunnor. Enklast är dock 
att ta med sig soporna till hemmahamnen 
efter en utflykt. På Norraskär finns 
några ekor som man kan låna för att 
ta sig över till Södraskär för att titta 
på fyren eller ta en promenad.
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Utklippan med sina tre öar är en välbesökt 
ögrupp i Sveriges sydostligaste hörn.
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PHILIP JACOBSSON MED familjen bestående av 
Emma, Oscar och Carl besökte Utklippan med sin 
Najad 390 ”Happy Snapper III” byggd 1986. De har 
hemmahamn i Lommabuktens Seglarklubb (Årets 
Båtklubb 2016).

– Vi har varit i Karibien och kom hem för två år 
sedan. Vi tog ledigt från våra jobb och stack iväg ett 
år, berättar Philip.

– Jag är ekonom och räknar både pengar och 
elektricitet. Vi har till exempel 750 W solpaneler 
ombord, så vi var mer eller mindre självförsörjande 
på el under hela resan frånsett när det var riktigt 
dåligt väder och vi hade stora förbrukare igång. 
Som mest hade vi 1,5 motortimme per dygn när det 
var som sämst väder.

Båten fungerade bra under hela resan. Den har 
hydraulisk rullmast som originalutrustning. Enda 
reparationen var att familjen fick byta den stående 
riggen i Antigua.

– Mitt tips till andra som vill långsegla är att 
vara förberedd, läs på men det är inte svårt. Men 
vänta inte på att bli klar, man gör mycket under 
vägen. Andra seglare hjälper till med allt.

Tommy Storm sköter med sitt  
företag Karlskrona Sjötjänst  
basservicen med sopor och tillsyn.

Conny Johansson och Susanne Karlsson 
hade varit ute i en vecka med sin X-43 

från 2006 hemmahörande i Karlskrona. 
De är medlemmar i Nättraby Båtklubb. 

   – Vi seglar mest här i skärgården, men 
ibland sticker vi iväg till Bornholm eller 

Öland, förklarar Conny.

ÖARNA ÄGS AV staten och genom åren har det 
varit en del aktiviteter i de hus som finns på 
Södraskär. Tidigare fanns här en fyrvaktare, 
som kombinerade livet på ön med att fiska 
och att umgås med båtgäster. Här finns en 
fågelstation och Svenska Kryssarklubbens 
Blekingekrets. Hundratusentals fåglar  
av närmare 200 arter har ringmärkts här 
genom åren.

Fram tills för några år sedan fanns det 
både en enkel men trevlig restaurang här och 
ett vandrarhem. Fastigheterna finns kvar, 
men Statens fastighetsverk har inte hittat 

någon lämplig arrendator med tillräckligt bra 
villkor för att kunna driva någon verksamhet 
här ute. Det är inte alla dagar som vädret är 
lika vackert som på bilderna här intill…

Fågelstationen är aktiv sedan många år, 
men här finns andra spännande djur också. 
Båtfolk som kommer på besök brukar spana 
in öns unika paddor, som visar sig när mörk-
ret faller. Ett tips är att vänta tills sent på 
kvällen och besöka de många vattenpölarna 
där det finns grönfläckiga paddor och den 
sällsynta strandpaddan.

Den som vill se sälar i sitt rätta element får 

sina drömmar uppfyllda med råge. Beståndet 
av säl främst söder om ”klipporna” har vuxit 
under lång tid. Där det förr fanns några tiotal 
sälar vältrar sig idag hundratals djur. De är 
söta och nyfikna, men går hårt åt fiskbestån-
det. Samma sak gäller skarvarna, som också 
snabbt har blivit allt fler på öarna.

DEN SAMLANDE PUNKTEN för Utklippan är  
den 30,9 m höga Heidenstamfyren som  
började byggas 1840. Huvudfyren släcktes  
av Sjöfartsverket 2008, men farledsfyren 
finns kvar. ✪

Utklippan sedd från söder.
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